Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Obtížně léčitelné astma u dospělých z pohledu sestry

Vedoucí práce: Autor:

Mgr. Ivana Chloubová Danka Lahodová

2012

Abstrakt

Obtížně léčitelné astma u dospělých z pohledu sestry

Tato bakalářská práce se zabývá obtížně léčitelným astmatem u dospělých z pohledu

sestry. Skutečně těžkých onemocnění je zhruba 5% všech pacientů s bronchiálním

astmatem. Kvalita života těchto nemocných je ovlivněna závažnými každodenními

obtížemi, včetně nočních příznaků, omezením fyzických aktivit nebo častějšími

hospitalizacemi. V teoretické části práce jsou popsány příčiny, příznaky, diagnostika,

léčba onemocnění a edukace pacientů s astma bronchiale. Část práce je věnována roli

sestry při aplikaci biologické léčby u nemocných s obtížně léčitelným astmatem.

Výzkumná část tvoří druhou část práce, která je zaměřena na pacienty léčící se

v ambulanci pro léčbu obtížně léčitelného astmatu v rámci plicního oddělení Nemocnice

České Budějovice a.s. Cílem práce bylo zjistit, v jakých běžných denních činnostech

jsou pacienti s těžkým astmatem omezeni, jaký je podíl sestry na péči o astmatiky

včetně aplikace biologické léčby. Výzkumné otázky byly zodpovězeny pomocí

kvalitativního šetření formou polostrukturovaného rozhovoru, který byl zpracován do

kazuistik. Podstatná data jsou zachycena v podobě grafů. Výzkumný soubor tvořilo 8

respondentů docházejících k aplikaci biologické léčby na ambulanci plicního oddělení

Nemocnice České Budějovice a.s. pro léčbu obtížně léčitelného astmatu. Z výsledků

výzkumu této bakalářské práce vyplývá, že klienti jsou ve svých běžných denních

činnostech omezeni včetně sportovních aktivit. Sestra plní důležitou roli při biologické

léčbě, jak při aplikaci, tak jako edukátorka a také je první komu se nemocní svěřuje se

svými problémy. Zjištěné poznatky mohou pomoci sestrám lépe pochopit problematiku

obtížně léčitelného astmatu a jeho léčbu. Tato práce může být využita nejen pro

studenty zdravotnických oborů, ale i pro sestry k rozšíření vědomostí při seminářích.

Abstract

Difficult treatable asthma in adults from the perspective of a nurse

This bachelor thesis deals with difficult treatable asthma in adults from the

perspective of a nurse. Actually severe diseases exist at about 5% of all patients with

bronchial asthma. The quality of life of these patients is influenced by severe everyday

difficulties, including nocturnal symptoms, limitation of physical activities or a more

frequent hospitalization. In its theoretical section the work describes the causes,

symptoms, diagnosis, disease treatment and education of patients with bronchial

asthma. A part of the work is devoted to the role of nurses in the application of a

biological therapy in patients with difficult treatable asthma. A research part forms the

second part of the work, which is focused on patients being treated in the ambulance for

the treatment of difficult treatable asthma in the pulmonary department of the Hospital

Ceske Budejovice AG. The objective was to discover in what customary daily activities

the patients with severe asthma are restricted, what is the participation of nurses in the

care for asthmatics, including the application of the biological treatment. Research

questions were answered using a qualitative investigation by means of semi-structured

interview, which was elaborated in casuistics. Substantial data are recorded in the form

of graphs. The research group consisted of 8 respondents attending the application of

the biological therapy in the ambulance of the pulmonary department of the Hospital

Ceske Budejovice for the treatment of difficult treatable asthma. Its results from the

research of this bachelor thesis that clients are restricted in their customary daily

activities including sport activities. The nurse plays an important role in the biological

treatment, both in the application and as an educator and she is also the first to whom

the patients confide with their problems. The findings can help nurses better understand

the issue of difficult treatable asthma and its treatment. This work may be used not only

for students of medical disciplines, but also for nurses to enhance their knowledge in the

seminars.
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Úvod

Astma bronchiale patří mezi onemocnění postihující významnou část celosvětové

populace a je nejčastější chronickou nemocí. Astma představuje nezanedbatelnou

medicínskou, sociální a ekonomickou zátěž pro nemocného, jeho rodinu, ale i pro celou

společnost, a to z hlediska absence v zaměstnání nebo ve škole, tak z hlediska přímých

nákladů na léčebně preventivní péči.(8,27)

Bronchiální astma je onemocnění, jehož výskyt se pozvolna celosvětově zvyšuje.

Odhaduje se, že astmatem trpí asi 300 miliónů lidí na světě. V České republice se pro tuto

nemoc léčí asi 350 tisíc osob, skutečně těžkých onemocnění je zhruba 5%. Astma

postihuje osoby všech věkových skupin po celém světě. Astma bronchiale je chronické,

zánětlivé alergické onemocnění průdušek doprovázené obstrukční ventilační poruchou.

Nárůst počtů astmatiků v posledních desetiletích současně s rodinným výskytem svědčí i

pro genetický základ nemoci a je také ovlivněn řadou vlivů a podnětů životního prostředí.

Základem léčby je potřeba udržet příznaky onemocnění pod kontrolou, aby pacient mohl

vést plnohodnotný život bez omezení svých aktivit. Pojmem obtížně léčitelné astma jsou

označovány takové stavy astmatu, kdy není možné dosáhnout adekvátní kontroly ani při

maximálních dávkách inhalační léčby. (8,26,27)

Při léčbě astmatu je třeba posuzovat každého pacienta individuálně, navrženou

léčbu vysvětlit, získat důvěru a spolupráci. Každá nemoc svým průběhem nebo důsledky

snižuje kvalitu života a je pro každého náročnou situací. Základem efektivní léčby

zůstává edukace pacienta, nácvik správné inhalační techniky, oboustranná komunikace a

navázaní partnerského vztahu mezi pacientem a zdravotníkem. Edukace a self –

management jsou pro nemocné s astmatem prospěšné a považují se za základní pilíř

efektivní léčby astmatu.(10,21)

Téma obtížně léčitelného astmatu jsem si zvolila proto, že pracuji v ambulanci pro

léčbu obtížně léčitelného astmatu. Naše ambulance patří mezi 11 center v České

republice, které se zabývají léčbou obtížně léčitelného astmatu a jediným v Jihočeském

kraji. Jako sestra aplikuji biologickou léčbu pacientům naší ambulance a edukuji

pacienty. Toto vše mě vedlo k tomu, abych se pokusila tuto problematiku obecně

zmapovat. V praxi můžu svoje poznatky využít při seminářích pro zdravotnické

pracovníky.
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1. Současný stav

Astma je chronické zánětlivé onemocnění charakterizované zvýšenou reaktivitou

dýchacích cest na různé stimuly s výslednou kontrakcí bronchiální svaloviny, provázené

edémem bronchiální sliznice, nadměrnou sekrecí, vznikem bronchiální obstrukce a

dušností. Existují nemocní s obtížně léčitelným astmatem (OLA), kteří přes adekvátní

léčbu trpí každodenními příznaky astmatu.(32)

Kvalita života nemocných s obtížně léčitelným astmatem je provázená

každodenními obtížemi, nočními příznaky, omezením fyzických aktivit a častějšími

hospitalizacemi. Jsou také ohroženi předčasným úmrtím.(28,32)

Astma bronchiále je na celém světě závažný zdravotnický, ekonomický i sociální

problém, a to nejen pro nemocné, ale i pro jejich rodinu a společnost. Léčba astmatu by

neměla být zahájena dříve, než jsou provedená vyšetření. Zásluhou Globální iniciativy

pro astma (GINA) a České iniciativy pro astma (ČIPA) byly zavedené postupy

v diagnostice a léčbě bronchiálního astmatu. Dle Národního centra pro těžké astma byla

určena diagnostická kritéria pro obtížně léčitelné astma.(3,24)

1.1 Etiopatogeneze

Na vzniku astmatu se podílí mechanismy imunologické, zprostředkované IgE

protilátkami a neimunologické, kdy je bronchospasmus navozen fyzikálními nebo

chemickými alergeny, námahou, infekcí, stresem. Eosinofily mají aktivní účast

v zánětlivém procesu v plicích, vytvářejí mediátory zánětu, které navozují poškození

tkání. Žírné buňky mají zase velkou úlohu u okamžité odpovědi na alergen. V různé míře,

dochází k aktivaci makrofágů, zvláště alveolárních, které jsou u astmatu zmnoženy a

uvolňují škálu mediátorů zánětu. Z dalších buněk se uplatňují T lymfocyty, neutrofily a

destičky. Významnou úlohu hrají i buňky mimo rámec imunitního systému, buňky


[…]


seberealizace pacienta při aplikaci biologické léčby. Biologická léčba znamená malý krok

vpřed pro obtížně léčitelné astmatiky.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit omezení v běžných denních činnostech u

pacientů s obtížně léčitelným astmatem, druhým cílem podíl sestry na péči o pacienty

s obtížně léčitelným astmatem a třetím cílem bylo zjistit úlohu sestry při poskytování

biologické léčby u pacientů s obtížně léčitelným astmatem. Cíle byly splněny. K těmto

cílům jsme si položili tři výzkumné otázky.

První otázka zněla v jakých oblastech běžných denních činností je omezen pacient

s obtížně léčitelným astmatem. Jak jsme šetřením zjistili v průběhu rozhovorů,

dotazovaní udávali, že nejtěžší bylo pro ně období, kdy museli své zaměstnání opustit

z důvodu nemoci. Dále jak z rozhovorů vyplynulo, respondenti uvedli, že domácí práce,

osobní hygienu, nakupování, práce v zahradě apod. zvládají svým tempem a vždy záleží

na jejich aktuálním zdravotním stavu. Činnosti tedy vykonávají s přestávkami a v období

kdy trpí dušností a exacerbacemi běžné denní činnosti nevykonávají, kromě osobní

hygieny. Denní činnost za ně vykonávají ostatní členové rodiny, případně je odloží na

dobu, kdy je jejich zdravotní stav zlepšen. Snaží se také udržovat svou kondici aspoň

rekreačním sportem. Cíl 1 byl splněn. Zjistili jsme, že pacienti s obtížně léčitelným

astmatem, jsou ve všech běžných denních činnostech omezeni.

Na druhou výzkumnou otázku jakým způsobem zapojuje sestra do péče o pacienta

s obtížně léčitelným astmatem jeho rodinné příslušníky, jsme se z rozhovorů dozvěděli,

že se rodina do péče zapojuje až při takových dechových potížích a dušnosti, kdy je

nemocný není schopen sám zvládnout. Rodina se podílí na zabezpečení potřeb jistoty a

bezpečí pacienta. Sestra rodině pacienta poskytuje informace jak záchvatům dušnosti

předcházet, jak se zachovat při astmatickém záchvatu, kde můžou informace vyhledat.

Pacienti s obtížně léčitelným astmatem a jejich rodiny musí být vybaveni vhodnými

informacemi a nácviky tak, aby byli schopni dosáhnout kontroly nad astmatem, upravit

medikaci podle potřeby a udržet uspokojivou kvalitu života. Důraz je kladen na rozvoj

partnerství mezi zdravotníkem a pacientem popřípadě rodinou. V našem výzkumu ale

vyplynulo, že rodina se návštěv v ambulanci pro léčbu obtížně léčitelného astmatu

objevuje jen zřídka, v případě zhoršení stavu. Jak dotazovaní uvedli, navštěvují

ambulanci sami bez doprovodu. Cíl 2 byl také splněn, jak jsme zjistili, sestra má
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významný podíl jak v ošetřovatelské péči o obtížně léčitelného astmatika, tak i jako

edukátorka pacienta a jeho rodiny.

Na třetí výzkumnou otázku jaká je úloha sestry při podávání biologické léčby

pacientovi s obtížně léčitelným astmatem jsme se dozvěděli ze šetření, že její činnost

začíná edukací pacienta, aby dodržoval léčebný režim, posoudí individuální potřeby

pacienta. Učí ho změně chování v souvislosti s nemocí, učí nemocného odpovědnosti za

své zdraví, rozvíjí schopnost vypořádat se s omezeními, které sebou nemoc přináší. Dále

je zde role nositelky ošetřovatelské péče, aplikuje biologickou léčbu, měří fyziologické

funkce, zapisuje je a hlásí lékaři. Důležité je získat důvěru a spolupráci. Cílu 3 bylo taky

dosaženo.

Na základě výsledků výzkumného šetření bude vytvořen návrh na seminář pro

zdravotnické pracovníky, aby se seznámili s problematikou a léčbou obtížně léčitelného

astmatu v naší ambulanci.
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Příloha 1- otázky k rozhovoru s pacienty

1. Jaký je Váš věk?

2. Jaké je Vaše zaměstnání?

3. Kdy se u Vás objevili první příznaky astmatického onemocnění?

4. V jakých denních činnostech se cítíte omezen/a?

(osobní hygiena, úklid, nakupování, práce na zahradě, mytí oken, vaření,

procházky, zaměstnání)

5. Co pro Vás bylo největším omezením v dosavadním životě?

6. Jak si udržujete svoji kondici?

7. Využil/a jste alternativní způsoby léčby a jaké?

8. Vyhledáváte aktivně informace o léčbě astmatu?

9. Když máte dýchací potíže, kdo Vám první pomůže?

10. Doprovází Vás rodina/přítel k lékaři?

11. Kdo Vám doporučil biologickou léčbu?

12. Kterým rokem docházíte do ambulance pro léčbu obtížně léčitelného astmatu?

13. Jak se cítíte po aplikaci biologické léčby?

14. Jakou roli byste přisoudil/a sestře v ambulanci pro léčbu obtížně léčitelného

astmatu?
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Příloha 2

Seminář pro zdravotnické pracovníky – návrh

Název: Obtížně léčitelné astma

1. Úvod- současná problematika astmatu

2. Program:

- Astma bronchiale

- Obtížně léčitelné astma

- Klinika, alergeny-spouštěče

- Diagnostika

- Léčba astmatu

- Biologická léčba

- Self – management a edukace pacienta sestrou

- Kazuistiky

3. Diskuze

4. Závěr

Téma semináře bude zařazeno v některých příštích Mezikrajských pneumologických

dnech, které jsou pravidelně pořádány v rámci vzdělávání sester pracujících v alergologii

a pneumologii.

Zdroj: vlastní
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