POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Danka Lahodová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Obtížně léčitelné astma u dospělých z pohledu sestry**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Získaná kvalitativní data jsou zpracována do kazuistik, kdy nejdůležitější údaje jsou zaznamenány do grafů. Dle mého názoru ale nelze data z kvalitativního výzkumu takto interpretovat.

Další hodnocení:

Studentka Danka Lahodová si vybrala bakalářskou práci zabývající se velmi častým onemocněním, kterým je astma.

V teoretické části práce studentka charakterizuje astma se zaměřením na diagnostiku a terapii. Teoretická část je logicky seřazena, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Empirická část práce byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumného šetření. Pro sběr dat byl použit polostrukturovaný rozhovor, formou dotazování a pozorování, který byl zpracován do jednotlivých kazuistik.

V kapitole diskuse nechybí autorky vlastní názory na danou problematiku a diskuse s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: ...17.5.2012.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....